Item, veu par la court lesdictes informacions, qu'il y avoit au monastere du bourg d'icelluy aucunes personnes d'aultre party que ceulx qui se disoyent avoir esté envoyées par madicte dame, et qui pourroient empescher lesdictz religieux à leur liberté d'eslire : a ordonné par son arrest que toutes personnes de quelque qualité qu'elles fussent, hors lesdictz religieux, leurs directeurs et serviteurs, vuideront hors de ladict abbaye et bourg d'icelle, et mesmement maistre Renaut Bouchetet, maistre Robert Couvreur et aultres nommez audict arrest qui a esté envoyé ausdictz de Selve, Verjus et Prevost.

Item, et pour les parolles qu'on dict avoir esté dictes par ledict Hennequin, et aussy qu'en executant les arretz de ladict court ils auroient chassé ceulx qui auroient esté envoyez par madicte dame et mis ceulx de l'evesque de Paris dedans ladict abbaye : par lesdictz procès-verbal et informacions n'en a esté trouvé aucune chose, et n'en a esté fait à ladict court aucune plainte. Et ne pense ladict court que ledict Hennequin, qui est tel personnage que on congnoist, et que ladict court a veu par les lettres que lesdicts Selve, Verjus et Prevost luy ont escriptes, ils ont remonstré à madicte dame, eust voullu porter lesdictes parolles, ni executer outre la teneur de son arrest et commission, comme ladict court leur a par cy devant escript.

Item, quant au plaidoyer de Sens, où l'on veut dire que maistre Jehan Bochart, par cinq fois, auroit repeté que les concordatz n'estoient qu'abbuz : lesdittes parolles ne furent jamais plaidoyées et n'eussent la court, ne les gens du Roy qui estoient presens audict plaidoyé, souffert et enduré telles paroles, mesmement au temps tel qu'il est; et en eust fait la court sur le champ la pugnicion et repara-

tion telle que au cas appartient. Et envoye ladicte court ausdicts Selve, Verjus et Prevost le plaidoyer faict par ledict Bouchart, et remet à leur discretion de le monstrer sy mestier est.

Item, quand il fust question de la seconde plaidoierie, fust requis par lesdicts Sallezart, doyen et chappitre, avoir pour distribution de conseil ledict Bouchart, Barbeau et autres qui d'ancienneté avoient esté et sont du conseil dudict chappitre, et fut enjoinct par ladicte court auxdicts Bouchart et autres, qui estoient dudict conseil, plaider pour eux.

Item, faut remonstrer à madicte dame que si un conseiller de ladicte court et aultres executeurs desdicts arrets d'icelle, pour avoir obey à ladicte court et executé lesdicts arrets, et aussi les advocatz qui auroient plaidé pour les partyes, qui sont personnes publiques, et après ordonnances de ladicte court, estoient travaillez et molestez à la requeste et persuasion d'aucunes personnes malicieuses et de mauvais voulloir, ce seroit choses de perilleuse consequence, grosse injustice, et pour mettre les subjectz en desespoir de n'avoir jamais justice.

Item, quant à ce que la court ne peult entreprendre congnoissance de l'archevesché de Sens et abbaye de Saint-Benoist, obstant l'edict faict par le feu Roy et observé de ce regne, fault remonstrer à madicte dame qu'il n'y eust jamais esdit sur les matieres des archeveschez, eveschez et abbayes, dussent estre traictées et decidées au grand conseil, et sy aucun en y avoit, il ne fut jamais publié en ladicte court. Mais au contraire l'ordonnance porte que les matieres des archeveschez, abbayes, regalles, duchés, contés, pairies et autres grosses natures se doibvent traicter en ladicte court : et nonobstant et depuis le pretendu esdit, ont esté expediées et jugées en ladicte court plusieurs eveschez et abbayes, et entre aultres l'evesché de Lavour, qui est au parlement de Toulouse, et celle d'Arras, les abbayes de l'Estoille, de Clermont prez Laval, Bonneval, la Grace-Dieu, Chastelliers, la Grenetière et plusieurs autres.

Item, pour l'evocation de l'archevesché de Sens, dont madicte

dame veut prendre la cause en sa main et appeller des plus gros personages de ce royaume, sçavans, experimentés et de bonne conscience, pour entendre et sçavoir d'eulx ce qui doit se faire, semble à ladite court qu'il fault remonstrer à ladite dame que ladite evocation est des plus perniciosens, perilleuses et dangereuses que on sçauroit faire, et qui porteroit plus de dommage au royaume et aux subjectz d'icelluy et seroit une commission extraordinaire desquelles madicte dame ne veult user, ainsy que lesdicts de Selves, Verjus et Prevost ont escript à ladite court, et seroit en la faculté de ceulz qui poursuivent icelles evocations et commissions extraordinaires de nommer gens suspectz et favorables pour parvenir à leur vouloir et intencion, et par ce moyen abolir et confondre, tollir et pervertir toutes les justices et jurisdictions ordinaires de ce royaume.

Item, faudra remonstrer à madicte dame le grand nombre des presidents et conseillers de ladite court, qu'il n'est vraysemblable que en si gros nombre que celui qui est de present toute ladite court peust estre recusée.

Item, faudra supplier à madicte dame qu'il luy plaise de continuer le bon propos qu'elle a de ne faire aucunes evocations, sinon au cas de l'ordonnance, ainsy qu'elle a dict ausdict de Selves, Verjus et Prevost, et qu'ils ont dernièrement escript à ladite court.

Item, supplie la court madicte dame très-humblement la tenir en telle estimacion qu'elle ne voudroit aucune chose entreprendre contre l'auctorité du Roy et d'elle; mais plus tost la garder, entretenir et augmenter, s'il estoit possible; et n'a jamais eu ladite court vouloir que de leur obeyr, et ne voudroit estre cause d'aucune sedicion ou division en ce royaume; mais les oster et abatre et punir à son pouvoir, comme dict est: et qu'il luy plaise ne croire les rapportz de plusieurs gens qui procedent plus par affections desordonnees, proffictz particuliers et envyes, que de zele et amour qu'ilz ayent au Roy, à madicte dame et à la chose publique de ce royaume: et escrire à ladite court lesdictz rapportz, laquelle luy en declarera et fera sçavoir la verité.